

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2556

จากรายงานผู้สอบบัญชีของนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2785 แห่งบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข และมีข้อสังเกต ตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 ระหว่างไตรมาสที่ 4 บริษัท ได้ซื้อธุรกิจจากบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งด้วยมูลค่า 459 ล้านบาท และได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อ ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่าของผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัทจึงได้ประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้ โดยพิจารณาจากข้อมูลเบื้องต้นจากผู้ประเมินราคาอิสระและปัจจัยต่างๆ และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชี “ค่าความนิยม” เป็นจำนวนเงิน 123 ล้านบาท ข้าพเจ้ายังไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่น่าพอใจในมูลค่าของ “ค่าความนิยม” ดังกล่าวได้ เนื่องจากผู้บริหารเชื่อว่าอาจมีรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจนี้ในอนาคตอันใกล้ที่อาจจำเป็นต้องปรับปรุงงบการเงินรวมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินรวม หากข้าพเจ้าสามารถตรวจสอบการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมาจากการซื้อธุรกิจของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ตามที่ได้อธิบายไว้ในวรรค “เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข” ดังกล่าวข้างต้น งบการเงินรวมข้างต้นแสดงฐานะการเงินของบริษัท เจนเนอร์ล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท เจนเนอร์ล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่ควรทราบ

ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในระหว่างปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกมูลค่าที่ดินและอาคารจากวิธีราคาที่ดินใหม่มาเป็นราคาทุน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลทำให้มูลค่าที่ดิน อาคารและส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ลดลงจำนวน 55.52 ล้านบาท และ 49.63 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ตามลำดับ

ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่งดังกล่าวข้างต้น

ปี 2555

จากรายงานผู้สอบบัญชีของนายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2785 แห่งบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข แต่มีข้อสังเกต ตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

การเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 ระบุว่าที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2554 มีมติอนุมัติให้บริษัทเพิ่มทุนได้จำนวนเงินทั้งสิ้น 657 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ซื้อที่ดินที่ตั้งโรงงานที่ประกอบธุรกิจหลักประมาณ 300 ล้านบาท รองรับการลงทุนในโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทนประมาณ 300 ล้านบาท และจำนวนเงินที่เหลือจะนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทในเครือ โดยบริษัทได้รับเงินจากการเพิ่มทุนทั้งสิ้น 404.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้นำเงินไปซื้อหุ้นของ บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (AQUA) (เดิมชื่อ “บริษัท พี พลัส จำกัด (มหาชน) (PLUS)”) และวอร์เรนธ์ AQUA-W2 จำนวนเงินรวม 497.8 ล้านบาท ซึ่งการกระทำดังกล่าวไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์การเพิ่มทุนของบริษัทตามที่ระบุไว้ การจัดทำรายการดังกล่าว เป็นเหตุให้มีข้อสงสัยเกี่ยวกับการกระทำอันเข้าข่ายการกระทำความผิดตาม พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ของผู้บริหาร นอกจากนี้ ผู้สอบบัญชีคนก่อนยังได้ตั้งข้อสังเกตเกี่ยวกับข้อบกพร่องอย่างมากในระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการจ่ายเงินของบริษัทซึ่งเป็นเหตุให้ผู้บริหารสามารถซื้อหุ้นและวอร์เรนธ์เกินวงเงินที่ได้รับอนุมัติซึ่งทำให้เกิดผลขาดทุนต่อบริษัท

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้ยื่นเรื่องร้องเรียนต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ กล่าวโทษอดีตกรรมการของบริษัท อดีตพนักงานของบริษัท กรรมการและผู้บริหารชุดปัจจุบันบางคน กรณีไม่ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต จนเป็นเหตุให้บริษัทได้รับความเสียหาย รวมถึงมีการทุจริตถ่ายเทผลประโยชน์จากบริษัทโดยมิชอบ ผ่านการทำรายการซื้อขายหลักทรัพย์ อย่างไรก็ตาม กรรมการดังกล่าวข้างต้นได้ลาออกจากคณะกรรมการบริษัทแล้ว ทั้งนี้ คณะกรรมการชุดใหม่ของบริษัทได้ทำเรื่องขอคำปรึกษากับสำนักงานกฎหมาย เพื่อปรึกษาในการดำเนินคดีกับอดีตกรรมการบริษัทและคณะผู้บริหาร ณ วันที่ 26 มกราคม 2556 ที่ปรึกษากฎหมายได้มีหนังสือแสดงความเห็นว่า บริษัทควรรอผลการดำเนินคดีทางอาญาให้สิ้นกระแสความเสียก่อน

งบการเงินเปรียบเทียบ

งบการเงินรวมของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้เสนอรายงานการตรวจสอบลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555 โดยไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินเนื่องจากผู้สอบบัญชีคนก่อนไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่น่าพอใจเกี่ยวกับความถูกต้องและครบถ้วนของการลงทุนซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ ซึ่งทำให้บริษัทได้รับผลขาดทุนจากการลงทุน และเน้นให้สังเกตในเรื่อง การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

ปี 2554

จากรายงานผู้สอบบัญชีของนายบุญเลิศ แก้วพันธุ์ฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4165 แห่งบริษัท บีทีอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ได้ไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน ตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ข้าพเจ้าได้รับการแต่งตั้งให้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะบริษัท ของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2554 ที่อนุมัติให้บริษัทจัดสรรและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้จำนวนเงินทั้งสิ้น 657 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อซื้อที่ดินที่ตั้งโรงงานที่ประกอบธุรกิจหลักประมาณ 300 ล้านบาท รองรับการลงทุนในโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทนประมาณ 300 ล้านบาท และจำนวนเงินที่เหลือจะนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทในเครือ โดยวันที่ 6 พฤษภาคม 2554 บริษัทได้รายงานผลการขายหุ้นเพิ่มทุนว่าได้รับเงินทั้งสิ้น 404.5 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2554 บริษัทได้แจ้งว่าที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2554 มีมติอนุมัติให้ลงทุนซื้อหุ้น ของบริษัทพี พลัส พี จำกัด (มหาชน) (PLUS) ไม่เกินร้อยละ 24 ของทุนที่เรียกชำระแล้วของ PLUS และวอร์แรนท์ PLUS- W2 ประมาณ 250 ล้านบาท โดยอนุมัติวงเงินลงทุนรวม 350 ล้านบาท และ บริษัทได้ซื้อหุ้นและ วอร์แรนท์ของ PLUS ตามที่กล่าว ระหว่างวันที่ 13 ถึง 27 พฤษภาคม 2554 ในราคาตลาดผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจำนวนเงินรวม 497.8 ล้านบาท ซึ่งเกินจำนวนที่ได้รับอนุมัติจากมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2554 จึงได้มีมติให้สตัดย้านในการลงทุนซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ของ PLUS ดังกล่าว ดังนั้นจึงเห็นได้ว่าการกระทำดังกล่าวไม่

เป็นไปตามวัตถุประสงค์การเพิ่มทุนของบริษัทตามที่กล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าได้รายงานสิ่งที่พบต่อคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทเพื่อสอบสวนเรื่องดังกล่าวเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2554 ต่อมาข้าพเจ้าได้รับการชี้แจงจากคณะกรรมการตรวจสอบว่า ผลของการสอบสวนสรุปว่า 1) การลงทุนในหุ้นและวอร์แรนท์ของ PLUS เงินวงเงินที่คณะกรรมการบริหารอนุมัติไว้จริง และมีการให้สัตยาบันการซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ดังกล่าวแล้วจากคณะกรรมการของบริษัทในภายหลัง มีรายงานระบุว่าผู้ปฏิบัติงานซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ของบริษัทได้ชี้แจงต่อกรรมการบริหารว่าเกิดความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนของผู้ปฏิบัติงานเอง ทำให้เกิดรายการซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ เงินจำนวนที่ได้รับอนุมัติจากมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ซึ่งต่อมาผู้ปฏิบัติงานคนดังกล่าวได้ลาออกจากบริษัททำให้บริษัทไม่สามารถสอบปากคำผู้ปฏิบัติงานดังกล่าวได้อีก รวมระยะเวลาทำงานของผู้ปฏิบัติงานคนดังกล่าวกับบริษัททั้งสิ้น 4 เดือน 2) บริษัทชี้แจงว่าบริษัทยังไม่มีกำหนดนโยบายการลงทุนที่เป็นลายลักษณ์อักษรในขณะนั้น ซึ่งต่อมาบริษัทได้มีการกำหนดนโยบายการลงทุนเป็นลายลักษณ์อักษรไว้แล้วในปลายปี 2554 อย่างไรก็ตาม จากการตรวจสอบ ข้าพเจ้าพบว่า ทั้งที่บริษัทมีมติให้ซื้อหุ้นและวอร์แรนท์เพิ่ม บริษัทกลับได้จำหน่ายหุ้นดังกล่าวออกไปต่ำกว่าราคาตลาดอย่างมีสาระสำคัญ ขณะที่ในวันเดียวกันบริษัทกลับมีรายการซื้อหุ้นที่เพิ่งขายออกไปโดยซื้อในราคาที่สูงกว่าที่ขายออกไป ทำให้บริษัทมีผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนทันที เป็นจำนวนเงินรวม 6.8 ล้านบาท โดยบริษัทชี้แจงว่าได้แต่งตั้งทนายความเพื่อยื่นฟ้องเรียกค่าเสียหายจากผู้ปฏิบัติงานคนดังกล่าวแล้วและอยู่ระหว่างการดำเนินการยื่นฟ้องของทนายความ และข้าพเจ้ายังพบว่าบริษัทมีการซื้อขายหุ้นและวอร์แรนท์ดังกล่าวตลอดเวลาตั้งแต่ต้นปี 2554 จนถึงวันที่ 27 พฤษภาคม 2554 ไม่ได้เฉพาะหลังจากมีมติให้ซื้อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีผลขาดทุนจากเงินลงทุนในหุ้นและวอร์แรนท์ดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 265 ล้านบาท จากพฤติกรรมข้างต้น เป็นเหตุให้ข้าพเจ้าสงสัยเกี่ยวกับการกระทำอันเข้าข่ายการกระทำความผิดตาม พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ของผู้บริหารและข้าพเจ้ายังพบว่าบริษัทมีข้อบกพร่องอย่างมากในระบบการควบคุมภายในที่จัดการโดยผู้บริหารเนื่องจากพบว่าบริษัทไม่มีการควบคุมการจ่ายเงินซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ที่เหมาะสม จนกระทั่งการซื้อเงินวงเงินที่ได้รับอนุมัติซึ่งอาจทำให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทได้ นอกจากนั้นข้าพเจ้าไม่สามารถสอบถามผู้ปฏิบัติงานที่ได้ลาออกไปแล้วเกี่ยวกับมูลเหตุของรายการที่เกิดขึ้นดังกล่าว โดยผู้บริหารของบริษัทก็ชี้แจงว่าไม่ทราบมูลเหตุของรายการดังกล่าวเช่นกัน ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่น่าพอใจเกี่ยวกับความถูกต้องและครบถ้วนของรายการบัญชีซื้อหุ้นและวอร์แรนท์ดังกล่าวข้างต้น

เนื่องจากเรื่องดังกล่าวในวรรคก่อนมีสาระสำคัญอย่างมากต่องบการเงิน ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 และ 24 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินดังกล่าวข้างต้น

2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	647,318	94,521	20,759	580,606	91,205	19,909
เงินฝากประจำ	850,000			850,000		
เงินลงทุนชั่วคราว	114,001	214,001	101,651	114,001	214,001	101,651
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	608,434	156,610	130,705	352,268	155,983	127,380 -
ลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,704	8,451	-	8,704	8,451	
มูลค่างานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่เรียกเก็บ						
จากลูกค้า	-	43,661	40,291	-	43,661	40,291
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น		-	-		-	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	254,900	137,505	91,277	163,781	137,505	91,255
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	11	11	20,654
ลูกหนี้ค่าขายเงินลงทุน	-	75,000	-	-	75,000	-
เงินปันผลค้างรับ	17,941		-	17,941	-	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	65,855	15,762	18,436	18,144	15,693	8,314
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย-บริษัทย่อย	-	-	356,632	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,567,153	745,512	759,751	2,105,456	741,510	409,454
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	70,764	50,599	56,581	68,716	49,599	55,182
เงินให้กู้ยืม-บริษัทย่อย	-	-	-	478,425	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	20,000	-	-	20,000	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	473,359	13,999	186,590
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	298,943	-	-	289,000	-	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	525	189,300	132,510	525	189,300	132,510
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	45,000	45,000	-	45,000	45,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,040,047	33,192	38,981	413,881	30,756	36,545
ค่าความนิยม	123,936			-		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11,004			10,971		
เงินมัดจำเครื่องจักร	108,225			108,226		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	40,096	55,139	54,626	35,377	50,274	49,127
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,693,540	393,230	327,698	1,878,480	398,928	504,954
รวมสินทรัพย์	4,260,693	1,138,742	1,087,449	3,983,936	1,140,438	914,408

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	312,826	102,154	87,481	168,871	101,435	87,087
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	31	31	5,031
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	2,019	2,139	2,322	2,019	2,139	2,322
ภายในได้ค้างจ่าย	-	-	3,453	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	136,048	88,274	91,314	116,206	88,161	84,960
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	161,596	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	450,893	192,567	346,166	287,127	191,766	179,400
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	509	2,528	4,653	509	2,528	4,653
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	23,602	15,052	14,812	15,624	15,052	14,812
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	91,329					
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,790	2,793	4,660	2,790	2,793	4,660
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	118,230	20,373	24,125	18,923	20,373	24,125
รวมหนี้สิน	569,123	212,940	370,291	306,050	212,139	203,525

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน – หุ้นสามัญ						
- 7,093,591,850 หุ้น หุ้นละ 10 บาท ในปี 2556	212,807,755			212,807,755		
- 2,470,503,859 หุ้น หุ้นละ 10 บาท ในปี 2555		24,705,039			24,705,039	
- 3,286,109,331 หุ้น หุ้นละ 10 บาท ในปี 2554			32,861,093			32,861,093
 ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว – หุ้นสามัญ						
- 3,747,769,108 หุ้น หุ้นละ 10 บาท ในปี 2556						
- 1,531,384,554 หุ้น หุ้นละ 10 บาท ในปี 2554-2555	112,433,073	15,313,846	15,313,846	112,433,073	15,313,846	15,313,846
 ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	31,729	31,729	31,729	31,729	31,729	31,729
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(108,663,577)	(14,012,330)	(14,012,330)	(108,663,577)	(14,012,330)	(14,012,330)
ขาดทุนสะสม	(109,787)	(368,420)	(528,501)	(123,470)	(365,922)	(526,548)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	131	(39,024)	(95,814)	131	(39,024)	(95,814)
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่-สุทธิ	3,691,569	925,801	708,930	3,677,886	928,299	710,883
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1	1	8,228	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,691,570	925,802	717,158	3,677,886	928,299	710,883
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,260,693	1,138,742	1,087,449	3,983,936	1,140,438	914,408

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,544,246	837,648	694,534	1,260,901	837,648	694,534
รายได้ค่าบริการงานก่อสร้างและติดตั้ง	1,893	45,138	152,331	1,893	43,698	147,370
รายได้ค่าเช่าสิ่งหามิทรัพย์และค่าบริการที่เกี่ยวข้อง	-	-	78,488	-	-	-
รายได้อื่น	37,434	30,944	15,962	8,737	31,319	16,343
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	112,350	-	-	112,350	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	22,409	-	-	22,409	-
กลับรายการคดีย่อยค่าของสินทรัพย์	-	9,765	-	-	9,585	-
รายได้เงินปันผลรับ	-	-	-	17,941	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม	27,884	-	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	35,227	2,289	2,753	38,987	2,287	2,838
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	51,538	-	-	51,538	-	-
รวมรายได้	1,698,222	1,060,543	944,068	1,379,997	1,059,296	861,085
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,251,180	687,856	606,427	969,284	686,850	606,427
ต้นทุนค่าบริการงานก่อสร้างและติดตั้ง	7,082	49,425	156,716	7,082	48,516	152,132
ต้นทุนในการให้เช่าสิ่งหามิทรัพย์และบริการ	-	-	33,977	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,473	9,211	7,790	16,473	9,211	7,790
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	164,666	145,772	207,546	145,452	145,895	155,621
ผลขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	168,904	-	-	168,903
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,934	8,484	11,074	9,814	8,484	11,074
รวมค่าใช้จ่าย	1,449,335	900,748	1,192,434	1,148,105	898,956	1,101,947
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและค่าภาษีเงินได้	248,887	159,795	(248,366)	231,892	160,340	(240,862)
ต้นทุนทางการเงิน	(483)	(474)	(20,355)	(443)	(474)	(911)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	10,229	-	(4,669)	11,003	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	258,633	159,321	(273,390)	242,452	159,866	(241,773)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนต่อขาย	39,155	56,790	(95,814)	39,155	56,790	(95,814)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	297,788	216,111	(369,204)	281,607	216,656	(337,587)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	258,633	159,321	(272,136)	242,452	159,866	(241,773)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(1,254)	-	-	-
	258,633	159,321	(273,390)	242,452	159,866	(241,773)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	297,788	216,111	(367,950)	281,607	216,656	(337,587)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(1,254)	-	-	-
	297,788	216,111	(369,204)	281,607	216,656	(337,587)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)						
ขั้นพื้นฐาน	0.1123	0.3121	(0.24)	0.1053	0.3132	(0.21)

บริษัท เจนเนอร์ล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

งบการเงินรวม (หน่วย : พันบาท)

	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่						ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
					กำไร (ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	3,756,477	31,729	(2,859,470)	(257,491)	-	671,245	9,482	680,727
เพิ่มทุน	11,557,369	-	(11,152,860)	-	-	404,509	-	404,509
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้	-	-	-	1,126	-	1,126	-	1,126
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(272,136)	(95,814)	(367,950)	(1,254)	(369,204)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(528,501)	(95,814)	708,930	8,228	717,158
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(528,501)	(95,814)	708,930	8,228	717,158
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้	-	-	-	760	-	760	-	760
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	159,321	56,790	216,111	-	216,111
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมลดลง	-	-	-	-	-	-	(8,227)	(8,227)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(368,420)	(39,024)	925,801	1	925,802
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(368,420)	(39,024)	925,801	1	925,802
เพิ่มทุน	97,119,227	-	(94,651,247)	-	-	2,467,980	-	2,467,980
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	258,633	39,155	297,788	-	297,788
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	112,433,073	31,729	(108,663,577)	(109,787)	131	3,691,569	1	3,691,570

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และ 2554

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (หน่วย : พันบาท)					
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม	กำไร (ขาดทุน)ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจริง ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	3,756,477	31,729	(2,859,470)	(285,901)	-	642,835
เพิ่มทุน	11,557,369	-	(11,152,860)	-	-	404,509
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสิทธิพิเศษ	-	-	-	1,126	-	1,126
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(241,773)	(95,814)	(337,587)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(526,548)	(95,814)	710,883
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(526,548)	(95,814)	710,883
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสิทธิพิเศษ	-	-	-	760	-	760
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	159,866	56,790	216,656
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(365,922)	(39,024)	928,299
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	15,313,846	31,729	(14,012,330)	(365,922)	(39,024)	928,299
เพิ่มทุน	97,119,227		(94,651,247)	-	-	2,467,980
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	242,452	39,155	281,607
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	112,433,073	31,729	(108,663,577)	(123,470)	131	3,677,886

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	248,404	159,321	(268,721)	231,448	159,866	(241,773)
ปรับปรุงด้วย						
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	18,979	10,459	39,594	10,845	10,459	12,454
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	827	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(27,884)	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	(17,941)	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	(24,038)	-	-	(24,038)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	60,940	-	-	-
รายได้ค่าตอบแทนสิทธิการเช่าและค่าเช่ารับล่วงหน้าตัดบัญชี	-	-	(935)	-	-	-
รายได้อื่น	(27,902)	(14,197)	-	-	(14,197)	-
ค่าเบี่ยงปรับ	-	30,000	-	-	30,000	-
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุน	-	(22,409)	1,039	-	(22,409)	1,039
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(27,500)	-	-	(27,500)	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการลดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	(112,350)	167,865	-	(112,350)	167,865
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	24,271	(14,611)	18,960	24,271	(14,611)	2,678
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าที่ล้าสมัยและเสียหาย	(1)	(13,870)	13,827	(1)	(13,870)	13,827
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย (กลับรายการ)	-	-	-	-	-	26,303
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,059)	(438)	(2,607)	(1,059)	(438)	(2,328)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น	-	-	-	-	-	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	(9,765)	-	-	(9,585)	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	688	2,263	1,949	523	2,263	1,949
ดอกเบี้ยรับ	(35,227)	(2,035)	(2,753)	(38,987)	(2,287)	(2,838)
ดอกเบี้ยจ่าย	483	474	20,355	443	474	911
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้า	(495,936)	706	(58,684)	(240,397)	(1,992)	15,686
ลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(252)	-	-	(252)	(8,451)	-
มูลค้างงานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า	43,661	(3,370)	(14,824)	43,661	(3,370)	(22,680)
ลูกหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	3,608	(3,146)
ลูกหนี้ค่าขายเงินลงทุน	75,000	-	-	75,000	-	-
สินค้าคงเหลือ	(117,394)	(32,358)	19,664	(26,274)	(32,380)	19,532
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	-	(381)	-	-	(381)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(34,363)	(7,203)	15,284	7,608	(19,380)	12,347
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(32,144)	5,471	(1,561)	(34,443)	5,649	(1,135)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่น	195,989	14,672	3,599	67,435	14,347	3,643
จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(302)	(2,321)	(1,322)	(302)	(2,321)	(1,322)
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	(5,000)	(11)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	84,280	(18,842)	22,563	59,230	(12,602)	(9,610)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(25)	(1,868)	(6,445)	(3)	(1,869)	(6,446)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	(132,272)	(32,652)	28,614	109,267	(50,827)	(13,055)
รับคืนภาษีเงินได้	-	4,295	-	-	4,295	-

	(หน่วย : พันบาท)					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
จ่ายดอกเบี้ย	(92)	(175)	(19,831)	(92)	(175)	(387)
จ่ายภาษีเงินได้	(378)	(1,263)	(3,385)	(365)	(1,125)	(1,927)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(132,742)	(29,795)	5,398	108,810	(47,832)	(15,369)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	(20,165)	5,982	818	(19,117)	5,582	819
ลงทุนในเงินฝากประจำ	(850,000)			(850,000)		
เงินให้กู้ยืม-บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-			(478,425)		
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	45,000			45,000		
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	252,000			252,000		
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	127,500			127,500		
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(248,805)	-	-	(248,805)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	17,000	10,400
รับชำระจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	120,000	-	-	120,000	-
ผลกระทบของกระแสเงินสดจากการจำหน่ายและการไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย	-	1,280	-	-	-	-
เงินจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(269,000)	-	-	(269,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	20,000	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(456,339)	-	-	(459,360)	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น	-	(20,000)		-	(20,000)	
เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น	-	-	(228,324)	-	-	(228,324)
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	-	-	(45,000)	-	-	(45,000)
จ่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักร	(108,226)	-	-	(108,226)	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	38,360	-	-	38,360	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(394,503)	(8,904)	(12,896)	(394,415)	(8,905)	(12,896)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,505	5,434	3,454	1,505	5,434	3,176
รับดอกเบี้ย	28,990	2,072	2,928	28,929	2,324	3,576
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,604,878)	105,864	(507,825)	(2,085,249)	121,435	(517,054)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	(10,184)	-	-	(10,978)
จ่ายชำระหนี้จากบุคคลภายนอก	(175,425)	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	2,467,980	-	-	2,467,980	-	-
เงินสดรับ(จ่ายชำระ)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(31,668)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(2,138)	(2,307)	(2,242)	(2,139)	(2,307)	(2,242)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	404,508	-	-	404,508
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	2,290,417	(2,307)	360,414	2,465,841	(2,307)	391,288
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	552,797	73,762	(142,013)	489,402	71,296	(141,135)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	94,521	20,759	162,772	91,205	19,909	161,044
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	647,318	94,521	20,759	580,607	91,205	19,909
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่มีใช้เงินสด						
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	-	-	7,642	-	-	7,642
- ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	(39,154)	(56,790)	95,814	(39,154)	(56,790)	95,814
- เงินปันผลค้างรับ	(17,941)	-	-	(17,941)	-	-

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2556	2555	2554	2556	2555	2554
อัตราสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.69	3.87	2.19	7.33	3.87	2.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.98	3.08	0.85	6.70	3.07	1.73
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.95	5.97	5.34	4.81	6.04	6.21
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	92.41	61.14	68.39	75.88	60.43	58.77
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.41	6.45	7.38	6.48	6.43	7.03
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	56.94	56.63	49.46	56.33	56.77	51.94
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	6.06	7.78	9.30	7.22	7.80	8.90
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	60.23	46.94	39.23	50.55	46.79	41.03
วงจรเงินสด	วัน	89.12	70.83	78.62	81.66	70.41	69.68
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	18.62	16.48	13.86	22.68	16.56	9.90
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	14.26	18.05	(29.04)	18.33	18.14	(28.72)
อัตรากำไรสุทธิ	%	16.73	15.02	(28.96)	19.20	15.09	(28.08)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	11.20	18.47	(37.22)	10.53	18.60	(33.90)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	8.19	13.79	(21.94)	9.05	15.02	(26.21)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	51.73	38.44	(46.42)	113.93	34.71	(50.18)
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.57	0.92	0.83	0.49	0.99	0.94
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.15	0.22	0.49	0.08	0.22	0.27
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	515.27	337.37	(12.20)	523.08	338.52	(264.41)
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท	0.99	1.81	0.65	0.98	1.82	0.65
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	บาท	0.11	0.31	(0.24)	0.11	0.31	(0.21)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

ในปี 2556 บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 258.63 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปีนี้มีการขายตัวของการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ของภาคเอกชนเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน(AEC) ก่อนข้างมาก นอกจากนี้มีการขายตัวของโครงการการลงทุนเพื่อป้องกันปัญหาน้ำท่วมของภาครัฐช่วยสนับสนุนทำให้รายได้จากการขายของบริษัทเพิ่มขึ้น และในปีนี้มีบริษัทได้มีการปรับปรุงโครงสร้างของผู้บริหารและกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ โดยบริษัทได้ขยายและเพิ่มกำลังการผลิตและขยายตลาดของลูกค้าโดยมุ่งเน้นไปที่ลูกค้ารายใหญ่และกลุ่มพันธมิตรทางธุรกิจในธุรกิจก่อสร้างส่งผลให้รายได้ของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้น

ในระหว่างปี 2556 มีการได้มาและจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่มีความสำคัญดังนี้

- (1) บริษัทได้ลงทุนในบริษัท บ่อพลอย โซลาร์ จำกัด ร้อยละ 24 ของทุนจดทะเบียน จำนวน 105 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งการลงทุนในบริษัทดังกล่าว บริษัทจะได้เพิ่มขอบเขตการขายการดำเนินธุรกิจ เพิ่มรายได้และผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัท จะทำให้บริษัทมีขนาดใหญ่เพิ่มขึ้น
- (2) บริษัทได้มีการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ชันเทคเมทัลส์ จำกัด ซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับผลิตเหล็ก บริษัทลงทุนในหุ้นสามัญจำนวน 3,260,000 หุ้น หรือร้อยละ 100 ของหุ้นทั้งหมด มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยต้นทุนการซื้อหุ้นมีมูลค่ารวม 459.36 ล้านบาท การลงทุนในบริษัทดังกล่าวจะทำให้บริษัทสามารถขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจของบริษัทให้มีความหลากหลายมากขึ้น และบริษัทคาดว่า การดำเนินธุรกิจดังกล่าวจะทำให้บริษัทมีรายได้เติบโตและสามารถทำกำไรได้ในอนาคต จะส่งผลต่อรายได้และกำไรให้เพิ่มสูงขึ้นของบริษัทเนื่องจากการจัดทำงบการเงินรวม
- (3) บริษัทได้ลงทุนซื้อหุ้นของบริษัท แมคทริก จำกัด จำนวน 800,000 หุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.65 ของทุนจดทะเบียน ในราคา 184 ล้านบาท จากบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ประโยชน์ที่บริษัทจะได้รับผลกำไรจากการจัดทำงบการเงินรวมและเงินปันผลจากการถือหุ้น บริษัทจะได้เพิ่มขอบเขตการขายการดำเนินธุรกิจให้ครอบคลุมถึงธุรกิจรับเหมาก่อสร้างซึ่งเป็นธุรกิจที่ต่อเนื่องกัน และเป็นการเพิ่มรายได้และผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัท ทำให้ขนาดของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น ในอนาคตบริษัทดังกล่าวสามารถที่จะ Spin Off เข้าตลาดหลักทรัพย์ได้อีกด้วยซึ่งเป็นการเพิ่มมูลค่าเงินการลงทุนของบริษัท
- (4) บริษัทได้ซื้อที่ดินวางแปลนที่จังหวัดปทุมธานีจำนวน 6 แปลง เนื้อที่รวม 109-2-92 ไร่ หรือ 43,892 ตารางวา ราคาไร่ละ 4 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งหมด 438.92 ล้านบาท จากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป วัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงานเพื่อขยายกำลังการผลิตเพื่อผลิตชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป โดยบริษัทมีแผนการตั้งซื้อ

เครื่องจักรในวงเงินประมาณ 290 ล้านบาท โดยการซื้อที่ดินเพื่อก่อสร้างโรงงานนี้ในเบื้องต้นคาดว่าจะทำให้รายได้รวมของบริษัทเติบโตไม่น้อยกว่า 10-15 %

1. ผลการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิจำนวน 258.63 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไร 0.11 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิจำนวน 159.32 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไร 0.31 บาทต่อหุ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,546.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.50 จากรายได้รวม(จำนวน 1,708.45 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 663.35 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 882.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.24 จากรายได้รวม(จำนวน 1,060.54 ล้านบาท) โดยรายได้หลักของบริษัท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 663.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75.14 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงเพิ่มขึ้นร้อยละ 62 และผนังคอนกรีตสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น ร้อยละ 73 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนซื้อธุรกิจเศษเหล็กเข้ามาเป็นบริษัทย่อยทำให้ มีรายได้จากธุรกิจขายเศษเหล็กเพิ่มขึ้นในปี

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์

ส่วนงานธุรกิจ	ปี 2556		ปี 2555		ผลต่าง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง	916.34	53.64	571.82	53.92	344.52	60.25
ผลิตภัณฑ์คอนกรีตพิเศษ	311.98	18.26	236.84	22.33	75.14	31.73
ผลิตภัณฑ์พิเศษ	30.05	1.76	28.99	2.73	1.06	3.66
ขายเศษเหล็ก	209.65	12.27	-	-	209.65	100.00
ขายเศษเหล็กแปรสภาพ	64.37	3.77	-	-	64.37	100.00
งานก่อสร้าง/อื่นๆ	13.75	0.80	45.14	4.26	(31.39)	(69.54)
รวม	1,546.14	90.50	882.79	83.24	663.35	75.14

2. รายได้อื่น ๆ

ในปี 2556 บริษัทมีรายได้อื่นๆ จำนวน 162.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.50 ของรายได้รวม ลดลงจำนวน 15.45 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีรายได้อื่นๆจำนวน 177.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.76 ของรายได้รวม เนื่องจาก

1) ในปีนี้ บริษัทฯบันทึกดอกเบี้ยรับจากเงินฝากสถาบันการเงินที่ได้รับจากเงินลงทุน จำนวน 35.23 ล้านบาท และบันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 51.54 ล้านบาท

2) ในปี 2555 บริษัทฯ มีการรับรู้กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 112.35 ล้านบาท และมีการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัท ฉัตรเจียบ จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 22.41 ล้านบาทซึ่งในปีนี้มี

3) ในปี 2556 บริษัทฯ บันทึกส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนของบริษัทร่วม จำนวน 27.88 ล้านบาท ตามสัดส่วนการลงทุน ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของบริษัท บ่อพลอย โซลาร์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 23.88 ล้านบาท และบริษัท แมคทริก จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับ รับเหมาก่อสร้าง และให้บริการติดตั้งระบบ จำนวน 4.00 ล้านบาท

4) ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ จำนวน 10.23 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัทมีการจ่ายภาษีเงินได้ที่อาจเกิดขึ้นลดลง เนื่องจากบริษัทมีการประเมินสถานะว่าหนี้สงสัยจะสูญจะได้รับชำระหนี้คืนและมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตเพิ่มขึ้น

โดยมีรายละเอียดของรายได้อื่นๆ ดังนี้

รายได้อื่น (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม	
	ปี 2556	ปี 2555
1. รายได้จากการขายเศษซาก		1,461
2. ดอกเบี้ยรับ	35,227	2,289
3. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	51,538	-
4. กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	-	112,350
5. กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัท ฉัตรเจียบ จำกัด(บริษัทย่อย)	-	22,409
6. ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม	27,884	-
7. กลับรายการค้อยค่าของสินทรัพย์	-	9,765
8. รายได้ภาษีเงิน	10,229	-
9. รายได้อื่นๆ	37,434	29,483
รวม	162,312	177,757

3. ต้นทุนขาย

ในปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 1,258.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81.38 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 520.98 ล้านบาทคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 70.66 เนื่องจากต้นทุนขายเมื่อเปรียบเทียบกับกำไรเพิ่มขึ้นของยอดขายเป็นการเพิ่มขึ้นที่สัดส่วนน้อยกว่ารายได้จากการขายเนื่องจากการผลิตสินค้าเต็มกำลังการผลิตทำให้ต้นทุนขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงจากค่าใช้จ่ายคงที่

อัตราร้อยละของต้นทุนขายและบริการ

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2556			ปี 2555		
	รายได้	ต้นทุน	%	รายได้	ต้นทุน	%
1. การขายสินค้า	1,544.25	1,251.18	81.02	837.65	687.86	82.12
2. งานก่อสร้างและติดตั้ง	1.89	7.08	374.60	45.14	49.42	109.48
รวม	1,546.14	1,258.26	81.38	882.79	737.28	83.52

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2556 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 191.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.18 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 27.60 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 163.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.41 ของรายได้รวม เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนและในปีนี้มีบริษัทมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 15.36 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ปี 2556	ปี 2555	
1. ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,473	9,211	7,262
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	164,666	145,772	18,894
3. ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,934	8,484	1,450
รวม	191,073	163,467	27,606

5. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2556 บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิจำนวน 258.63 ล้านบาท บริษัทฯไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากสามารถนำผลขาดทุนสะสมยกมาจากรายปี 2555 มาใช้ในปี 2556 ได้ ซึ่งในปี 2555 มีผลขาดทุนสะสมยกมาจำนวน 508.57 ล้านบาท เป็นของบริษัทฯจำนวน 233.74 ล้านบาทและเป็นของบริษัทย่อยจำนวน 274.83 ล้านบาท

2. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

งบแสดงฐานะการเงินปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,260.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,121.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 274.16 จากปี 2555 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,138.74 ล้านบาทโดยมีรายละเอียดดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,567.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,821.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 244.35 ของสินทรัพย์หมุนเวียนเมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 745.51 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายการดังต่อไปนี้

1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินฝากประจำ

ในปี 2556 บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินฝากประจำจำนวน 1,497.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,402.80 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 94.52 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนเงินดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งมาจากเงินเพิ่มทุนของบริษัทตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2556 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุนจำนวน 2,467.24 ล้านบาท หักการใช้เงินเพิ่มทุนจำนวน 1,575.28 ล้านบาท คงเหลือเงินเพิ่มทุนจำนวน 891.96 ล้านบาท

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว

ในปี 2556 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิจำนวน 114 ล้านบาท ลดลง จำนวน 100 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 214 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวสุทธิลดลงเนื่องจากในปี 2556 ได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวบางส่วนออกไป

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม	
	ปี 2556	ปี 2555
เงินลงทุนชั่วคราว –AQUA-W2		
ราคาตามบัญชี ณ ต้นปี	214.00	101.65
จำหน่ายเงินลงทุน	(100.00)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	112.35
ราคาตามบัญชีสุทธิ	114.00	214.00

1.3 ลูกหนี้การค้า

ในปี 2556 บริษัทมีลูกหนี้การค้าจำนวน 608.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 451.82 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 156.61 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงผนังคอนกรีตสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น และในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตเสาเหล็ก ส่งผลทำให้ลูกหนี้การค้าในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากธุรกิจดังกล่าวจำนวน 256.17 ล้านบาท

คุณภาพลูกหนี้ของบริษัทเป็นดังนี้

อายุหนี้	ปี 2556		ปี 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	491.28	69.82	123.56	70.91
เกินกำหนดชำระ 1 - 3 เดือน	99.78	14.18	19.74	11.33
เกินกำหนดชำระมากกว่า 4 – 6 เดือน	15.49	2.20	6.58	3.78
เกินกำหนดชำระมากกว่า 7 – 12 เดือน	34.26	4.87	3.21	1.84
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	62.83	8.93	21.11	12.11
รวมลูกหนี้การค้า	703.64	100.00	174.20	99.97

อายุหนี้	ปี 2556		ปี 2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เชื่อกับลงวันที่ล่วงหน้า	-	-	0.05	0.03
รวม	703.64	100.00	174.25	100.00
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(95.21)	(13.53)	(17.64)	(10.12)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ	608.43	86.47	156.61	89.88

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 60 วัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทประเมินสถานะของลูกค้าหนี้และเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวเพียงพอต่อผลเสียที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้

1.4 มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า

ในปี 2556 ไม่มีมูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า แต่ในปี 2555 บริษัทมีรายได้ที่รับรู้จากงานก่อสร้างจากอัตราส่วนของงานที่แล้วเสร็จเกินกว่าเงินงวดที่เรียกเก็บจำนวน 43.66 ล้านบาท

1.5 สินค้าคงเหลือ

ในปี 2556 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 254.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 117.40 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 137.50 ล้านบาท เนื่องจากวัตถุดิบของสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือเพิ่มขึ้นตามปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าจำนวน 16 ล้านบาท และมีงานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปที่ยังไม่ส่งมอบเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 10 ล้านบาท ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่มีธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตเศษเหล็ก ส่งผลทำให้สินค้าคงเหลือในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากธุรกิจดังกล่าวจำนวน 91 ล้านบาท

1.6 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ในปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 65.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.55 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 50.09 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 15.76 ล้านบาท เนื่องจาก ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญในธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตเศษเหล็ก ส่งผลทำให้เงินมัดจำค่าสินค้าในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากธุรกิจดังกล่าวจำนวน 37.96 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	งบการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ปี 2556	ปี 2555	
เงินมัดจำค่าสินค้า	37.96	-	37.96
เงินทดรองจ่าย	0.58	10.27	(9.69)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	6.57	4.06	2.51
ดอกเบี้ยค้างรับ	6.41	-	6.41
อื่นๆ	14.33	1.43	12.90
รวม	65.85	15.76	50.09

1.7 เงินปันผลค้างรับ

ในปี 2556 บริษัทได้รับเงินปันผลจากบริษัท บ่อพลอย โซลาร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม ใ้ อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือนมกราคม ถึงตุลาคม 2556 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้น ละ 3.05 บาท กำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 5 พฤษภาคม 2557 จำนวน 17.94 ล้านบาท

1.8 ลูกหนี้ค้ำขายเงินลงทุน

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2555 บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินลงทุนในบริษัท ฉัตรเจียบ จำกัด(บริษัท ย่อย) ให้กับ นายวิชา เบ้าพิมพ์ (ซึ่งเป็นบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน) จำนวน 2.1 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 92.8571 เป็น จำนวนเงินรวม 195 ล้านบาท ได้รับเงินค่าหุ้นจำนวน 115 ล้านบาท ณ วันที่ทำสัญญา, วันที่ 25 ธันวาคม 2555 จำนวน 5 ล้านบาท ส่วนที่เหลือได้รับ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2556 จำนวน 75 ล้านบาท ตามลำดับ

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

2.1 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น จำนวน 20 ล้านบาทเพื่อเป็นหลักประกันในการดำเนินการในการตรวจสอบ สถานะ(Due diligence) เพื่อที่จะซื้อหุ้นของบริษัทแห่งหนึ่ง ร้อยละ 24 ของทุนจดทะเบียน จำนวน 105 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

2.2 เงินลงทุนเพื่อขาย

ใน เดือน พฤษภาคม 2554 บริษัทมีการลงทุนในตราสารทุน บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 315,500,080 หุ้น ราคาเฉลี่ยหุ้นละ 0.72 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 228.32 ล้านบาท ในปี 2556 บริษัทมี เงินลงทุนเพื่อขายสุทธิ จำนวน 0.52 ล้านบาท และในปี 2555 จำนวน 189.30 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมี รายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม	
	ปี 2556	ปี 2555
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ตราสารทุน- บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	0.36	228.32
บวก(หัก) กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.16	(39.02)
สุทธิ	0.52	189.30

2.3 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ในเดือนมกราคม 2554 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ออรา ครีม จำกัด จำนวน 4,500,000 หุ้น หุ้นละ 10 บาท รวม 45 ล้านบาทโดยบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจโรงแรมในจังหวัดนครปฐม

บริษัทดังกล่าวต้องเสนอรายงาน Environmental Impact Assessment (EIA) ต่อสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเห็นชอบก่อนดำเนินโครงการ ปัจจุบันบริษัทดังกล่าวได้รับการเห็นชอบด้านสิ่งแวดล้อมแล้ว และอยู่ระหว่างการก่อสร้าง คาดว่าจะแล้วเสร็จในต้นปี 2558

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ออรา คริม จำกัด ให้กับบริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่งในราคา 45 ล้านบาท

2.4 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในระหว่างปี 2556 บริษัทลงทุนใน บริษัท บ่อพลอย โซลาร์ จำกัด ร้อยละ 24 ของทุนจดทะเบียนจำนวน 105 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และบริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นของบริษัท แมททริก จำกัด จำนวน 800,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.65 ของทุนจดทะเบียน ในราคา 184 ล้านบาท จากบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง และบริษัทฯ ได้รับรู้ผลกำไรจากส่วนแบ่งจากการลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวทั้ง 2 บริษัท จำนวน 10 ล้านบาท

2.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ในปี 2556 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิจำนวน 1,040.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.41 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 1,006.86 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 33.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.91 ของสินทรัพย์รวม ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ซื้อที่ดินว่างเปล่าที่จังหวัดปทุมธานี จำนวน 6 แปลง เนื้อที่รวม 109-2-92 ไร่ หรือ 43,892 ตารางวา ราคาไร่ละ 4 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 438.92 ล้านบาท จากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ที่ดินดังกล่าวได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ ในเดือนพฤศจิกายน 2556 จำนวน 5 แปลง ส่วนอีก 1 แปลงสุดท้ายมีการโอนกรรมสิทธิ์ ในเดือนมกราคม 2557 ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตเศษเหล็ก ส่งผลทำให้ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการในงบการเงินรวมจำนวน 631.77 ล้านบาท

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกมูลค่าที่ดินและอาคารจากวิธีราคาที่ดีใหม่มาเป็นราคาทุน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนเสมือนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกที่ดินและอาคาร โดยใช้ราคาทุนมาโดยตลอด อย่างไรก็ตามผลกระทบต่อกำไรขาดทุนมีจำนวนไม่เป็นสาระสำคัญ จากการปรับนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลทำให้ที่ดินและอาคารและส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงจำนวน 55.52 ล้านบาท และ 49.63 ล้านบาทในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทตามลำดับ

2.6 ค่าความนิยม

ในปี 2556 บริษัทซื้อธุรกิจจากบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งด้วยมูลค่า 459 ล้านบาท และได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อ ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่าของผู้ประเมินอิสระ บริษัทจึงได้ประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้ โดยพิจารณาจากข้อมูล

เบื้องต้นจากผู้ประเมินราคาอิสระและปัจจัยต่างๆ และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชี “ค่าความนิยม” เป็นจำนวนเงิน 123 ล้านบาท ฝ่ายผู้บริหารเชื่อว่าอาจมีรายการปรับปรุงมูลค่าสุทธิธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจนี้ในอนาคตอันใกล้ที่อาจจำเป็นต้องปรับปรุงงบการเงินรวมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3

2.7 เงินมัดจำค่าเครื่องจักร

ในไตรมาส 4/2556 บริษัทได้จ่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการผลิตชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูป จำนวน 108.22 ล้านบาท จากบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง

หนี้สิน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 569.12 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับปี 2555 เพิ่มขึ้นจำนวน 356.18 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีหนี้สินรวม 212.94 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดที่สำคัญดังนี้

1. หนี้สินหมุนเวียน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวมจำนวน 450.89 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับปี 2555 เพิ่มขึ้นจำนวน 258.32 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีหนี้สินหมุนเวียนรวม 192.57 ล้านบาท เนื่องจาก

เจ้าหนี้การค้าในปี 2556 มีจำนวน 312.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 210.68 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อมาผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 67 ล้านบาท จากปีก่อน และในระหว่างปี 2556 บริษัทได้ลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตเศษเหล็ก ส่งผลทำให้เจ้าหนี้การค้าในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากธุรกิจดังกล่าวจำนวน 143 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ในปี 2556 มีจำนวน 136.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 47.78 ล้านบาท จากปีก่อน เนื่องจาก บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้นตามยอดขายและมีต้นทุนค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจากการที่เจ้าหนี้การค้ายังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงิน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนอื่น	งบการเงินรวม หน่วย : ล้านบาท		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ปี 2556	ปี 2555	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	42.25	48.04	(5.79)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	38.80	25.19	13.61
ต้นทุนค้างจ่าย	32.77	11.54	21.23
อื่นๆ	22.23	3.50	18.73
รวม	136.05	88.27	47.78

2. หนี้สินหมุนเวียนไม่หมุนเวียน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมทั้งสิ้นจำนวน 118.23 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับปี 2555 เพิ่มขึ้นจำนวน 97.86 ล้านบาท จากปี 2555 ซึ่งมีหนี้สินรวม 20.37 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักดังนี้

หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ในปี 2556 มีจำนวน 23.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 8.55 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นการรวมธุรกิจของบริษัทย่อย จำนวน 7.77 ล้านบาท

หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 91.33 ล้านบาท เป็นการปรับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์จากการรวมธุรกิจ 90.52 ล้านบาท และเป็นการปรับมูลค่าส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1.98 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2556 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 3,691.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,765.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 298.74 จากปี 2555 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 925.80 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีผลกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2556 จำนวน 258.63 ล้านบาท ในปี 2556 ปรับมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น จำนวน 39.15 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มทุน 2,467.98 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 132.74 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,604.88 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 289.00 ล้านบาท (บริษัท บ่อพลอย โซลาร์ จำกัด จำนวน 105.00 ล้านบาท บริษัท แมคทริก จำกัด จำนวน 184.00 ล้านบาท และได้ลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 456.34 ล้านบาท , จ่ายเงินมัดจำค่าเครื่องจักรจำนวน 108.23 ล้านบาท , มีเงินสดรับจากการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้งานจำนวน 38.36 ล้านบาท , ลงทุนซื้อที่ดินและเครื่องจักรจำนวน 394.50 ล้านบาท และมีดอกเบี้ยรับจำนวน 28.99 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,290.42 ล้านบาท ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีเงินสดคงเหลือสุทธิจำนวน 647.32 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 บริษัทฯ มีเงินสดคงเหลือสุทธิจำนวน 94.52 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 29.79 ล้านบาท มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 105.86 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2.31 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ผลลัพธ์ที่ได้สามารถชี้ถึงฐานะการเงินระยะสั้นของบริษัท บริษัทย่อย ปี 2556 บริษัทมีสภาพคล่องอยู่ที่ 5.69 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีสภาพคล่องอยู่ที่ 3.87 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 2.19 เท่า แสดงให้เห็นว่า บริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้นได้ดีขึ้นตามลำดับ

- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2556 เท่ากับ 4.98 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 3.08 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 0.85 เท่า ตามลำดับ เป็นอัตราส่วนแสดงว่าบริษัทมีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ง่ายขึ้นจากปีก่อนๆ ตามลำดับ และสามารถจ่ายคืนชำระหนี้สินหมุนเวียนได้

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 3.95 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 5.97 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 5.34 เท่า แสดงถึงความสามารถในการบริหารลูกหนี้ บริษัทมีความสามารถในการเก็บเงินลูกหนี้ได้ช้าลง เมื่อเทียบกับปี 2555 และปี 2554
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 92.41 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 61.14 วัน และปี 2554 เท่ากับ 68.39 วัน ผลลัพธ์ที่ได้แสดงให้เห็นว่าบริษัทใช้ระยะเวลาเก็บหนี้มากขึ้นจากปีก่อนๆ สาเหตุเกิดจากการจ่ายชำระหนี้ของลูกค้านี้จะจ่ายชำระหนี้เกินวันครบกำหนดชำระ
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเท่ากับ 6.41 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเท่ากับ 6.45 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 7.38 เท่า แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการบริหารงานขายสินค้าของบริษัท ในปี 2556 และปี 2555 มีอัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือใกล้เคียงกัน
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 56.94 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 56.63 วัน และปี 2554 เท่ากับ 49.46 วัน แสดงให้เห็นถึงระยะเวลาที่กิจการสามารถจำหน่ายสินค้าได้ นับตั้งแต่วันที่ได้ออหรือผลิตสินค้า แสดงให้เห็นว่าบริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าได้ระยะเวลาใกล้เคียงกับปี 2555
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 6.06 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 7.78 เท่า และปี 2554 เท่ากับ 9.30 เท่า แสดงว่าการจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับคู่ค้ามีอัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าต่ำกว่าปีก่อนๆ เนื่องจากบริษัทมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ตามกำหนดชำระ
- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 60.23 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 46.94 วัน และปี 2554 เท่ากับ 39.23 วัน แสดงว่าบริษัทได้รับเครดิตจากเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนๆ

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

- อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 18.62 % ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 16.48 % และปี 2554 เท่ากับ 13.86 % เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการผลิตสินค้าเต็มกำลังการผลิตมีผลทำให้ต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงจากค่าใช้จ่ายคงที่ที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากต้นทุนขายสินค้าต่ำลง
- อัตรากำไรจากการดำเนินงานปี 2556 เท่ากับ 14.26 % ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 18.05 % แต่มากกว่าปี 2554 ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน เท่ากับ -29.04 % เนื่องจาก ในปี 2555 บริษัทมีกำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 112.35 ล้านบาท มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 22.41 ล้านบาท และกลับรายการคดีย่อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 9.76 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวในปี 2556 ไม่มี ซึ่งมีผลทำให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2556 มากกว่าปี 2555 ทั้งที่ในปีนี้ออขายมากกว่าปีก่อน
- อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 16.73% ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 15.02 % และปี 2554 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการผลิตสินค้าเต็มกำลังการผลิตมีผลทำให้ต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงจากค่าใช้จ่ายคงที่ที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากต้นทุนขายสินค้าต่ำลงในปี นี้ บริษัทฯบันทึกดอกเบี้ยรับจากเงินฝากสถาบันการเงินที่ได้รับจากเงินเพิ่มทุน จำนวน 35.23 ล้านบาท และบันทึกกำไรจากการ

จำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 51.54 ล้านบาทในปี 2556 บริษัทบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 27.88 ล้านบาท ตามสัดส่วนการลงทุน ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของบริษัท บ่อพลอย โชลาร์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 23.88 ล้านบาท และบริษัท แมคทริก จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับ รับเหมาก่อสร้างและให้บริการติดตั้งระบบ จำนวน 4.00 ล้านบาท และมีรายได้ภาษีเงินได้ จำนวน 10.23 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากบริษัทมีการจ่ายภาษีเงินได้ที่อาจเกิดขึ้นลดลง เนื่องจากการจ่ายชำระของหนี้สงสัยจะสูญและผลประโยชน์พนักงาน

- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 11.20 % ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 18.47 % ความสามารถในการทำกำไรจากเงินทุนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปีก่อนๆ เพราะมีการเพิ่มทุนในปีทำให้สัดส่วนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 8.19 % ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 13.79 % เนื่องจากในปีนี้เป็นบริษัทที่มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจในไตรมาส 4/2556 มีผลทำให้อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ในปีลดลงจากปีก่อน

- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 51.73 % ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 38.44 % ในปีนี้บริษัทสามารถนำสินทรัพย์ไปใช้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.15 เท่า ซึ่งลดลงจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.22 เท่า บริษัทไม่มีหนี้สินจากการกู้ยืมสถาบันการเงินทำให้ไม่มีการต้องจ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยมีผลทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นมีค่าเฉลี่ยต่ำ

- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 515.27 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 337.37 เท่า บริษัทมีความสามารถเพียงพอที่จะชำระหนี้ได้